
Registro Decreti

N° 13 del 06/05/2024

Oggetto: Servizio gestione notifica contravvenzioni presa d'atto nomina sub responsabile 
trattamento dati personali 

IL SINDACO
Premesso che:
a. Il  Comune  di  Sorrento  espleta,  anche  attraverso  le  società  di  seguito  indicate,  il  servizio  di 

esternalizzazione/notifica dei verbali a mezzo pec;

b. Andreani Tributi S.p.A. -in persona del proprio Amministratore e Legale Rappresentate-, con sede in Via del  

Lavoro n.  139 Corridonia  (MC)  -  P.IVA 01412920439,  quale  Responsabile  del  trattamento  (nel  seguito 

anche “Responsabile”)  nel  contesto della fornitura del servizio di esternalizzazione notifica dei  verbali  a 

mezzo pec, essendo stata a ciò autorizzata ha inteso affidare le attività ivi descritte ad un Sub-Responsabile  

del trattamento;

c. Avendo il Responsabile valutato che Maggioli Spa sotto il profilo della strutturazione, dell’organizzazione di 

mezzi e uomini, delle conoscenze, competenze e Know how disponibili possiede i requisiti di affidabilità, 

capacità ed esperienza tali da fornire l’idonea garanzia del pieno rispetto delle vigenti disposizioni in materia 

di trattamento e protezione dei dati personali, ivi compreso il profilo della sicurezza, VISTO l’affidamento 

offerta  42582  del  26/10/2023  (nel  seguito  anche  “Contratto”),  il  Responsabile  per  l’esecuzione  del 

trattamento di cui al Contratto intende ricorrere a Maggioli  Spa con sede in Via del Carpino 8 – 47822 

Santarcangelo di Romagna - partita IVA n. 02066400405 sulla base di ciò;

d. Con nota registrata al protocollo comunale al n.ro 24822/2024, digitalmente sottoscritta, il sub-responsabile 

del  trattamento  designato  della  Maggioli  spa,  dott.  Robert  Ridolfi,  ha  accettato  la  predetta  nomina  di  

referente per il comune di Sorrento da parte della Andreani Tributi spa

Giusta tutto quanto premesso,

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

 Comune di Sorrento - Decreto n. 13 del 06/05/2024



DECRETA

Di  prendere atto  ad ogni  effetto  legale  di  rilievo per  il  Comune di  Sorrento  della  sopra riportata  nomina a  

referente  per  il  comune  di  Sorrento  quale  Sub-Responsabile,  in  persona  del  Dottor  Paolo  Maggioli   del 

trattamento  ai  sensi  dell’art.  28  del  Regolamento  UE per  tutta  la  durata  del  citato  Contratto,  debitamente 

accettata (d’ora in poi anche “Sub-Responsabile”).

Di prendere atto, altresì, che a tal fine il Sub-Responsabile è autorizzato a trattare i dati personali necessari per 

l’esecuzione delle attività oggetto del Contratto e si impegna ad effettuare, per conto del Responsabile le sole 

operazioni necessarie per fornire le Prestazioni di cui al Contratto, nei limiti delle finalità specificate, nel rispetto 

del Codice Privacy, del Regolamento UE (nel seguito anche “Normativa privacy”) e delle istruzioni nel seguito 

fornite.

Il Sub-Responsabile si impegna a presentare, su richiesta del Responsabile, garanzie sufficienti in termini di 
conoscenza specialistica, affidabilità e risorse per l’adozione di misure tecniche ed organizzative adeguate volte 
ad assicurare che il trattamento sia conforme al Contratto, alle prescrizioni della normativa in tema di trattamento 
dei dati personali e alle istruzioni del presente atto di designazione a sub-responsabile (nel seguito anche “Atto 
di nomina”). La finalità del trattamento ha ad oggetto il trattamento di dati personali oggetto della fornitura del 
servizio.
Nell’esercizio delle proprie funzioni, il Sub-Responsabile si impegna a:

a) rispettare la normativa vigente in materia di trattamento dei dati personali, ivi comprese le norme che 

saranno emanate nel corso della durata del Contratto;

b) trattare  i  dati  personali  per  le  sole  finalità  specificate  e  nei  limiti  dell’esecuzione  delle  prestazioni  

contrattuali;

c) trattare  i  dati  conformemente  alle  istruzioni  impartite  dal  Responsabile,  per  conto  del  Titolare,  e  di  

seguito  indicate  che il  Sub-Responsabile  si  impegna a far  osservare anche alle  persone da questi  

autorizzate ad effettuare il trattamento dei dati personali oggetto del presente atto di sub-nomina (“Atto”)  

d’ora in poi “persone autorizzate”; nel caso in cui ritenga che un’istruzione costituisca una violazione 

del Regolamento UE sulla protezione dei dati o delle altre disposizioni di legge relative alla protezione 

dei dati personali, il Sub-Responsabile  deve informare immediatamente il Responsabile;

d) garantire  la  riservatezza  dei  dati  personali  trattati  nell’ambito  del  presente  Atto  e  verificare  che  le  

persone autorizzate a trattare i dati personali in virtù del presente Atto:

1. si impegnino a rispettare la riservatezza o siano sottoposti ad un obbligo legale appropriato 

di segretezza;

2. ricevano la formazione necessaria in materia di protezione dei dati personali;

3. trattino  i  dati  personali  osservando  le  istruzioni  impartite  dal  Responsabile  al  Sub-

Responsabile;

e) adottare politiche interne e attuare misure che soddisfino i principi della protezione dei dati personali fin 

dalla progettazione di tali misure (privacy by design), nonché adottare misure tecniche ed organizzative  

adeguate a garantire che i dati personali siano trattati, in ossequio al principio di necessità ovvero che 

siano trattati solamente per le finalità previste e per il periodo strettamente necessario al raggiungimento 

delle stesse (privacy by default);

f) adottare tutte le misure tecniche ed organizzative che soddisfino i requisiti del Regolamento UE anche al 

fine di assicurare un adeguato livello di sicurezza dei trattamenti, in modo tale da ridurre al minimo i 



rischi  di  distruzione o perdita,  anche accidentale,  modifica,  divulgazione non autorizzata,  nonché di 

accesso non autorizzato, anche accidentale o illegale, o di trattamento non consentito o non conforme 

alle finalità della raccolta;

g) su  eventuale  richiesta  del  Titolare  al  Responsabile,  contribuire  nello  svolgimento  della  valutazione 

d’impatto sulla protezione dei dati, conformemente all’articolo 35 del Regolamento UE e nella eventuale 

consultazione del Garante per la protezione dei dati personale, prevista dall’articolo 36 del medesimo 

Regolamento UE;

h) ai sensi dell’art. 30 del Regolamento UE, e nei limiti di quanto esso prescrive tenere un Registro delle 

attività  di  trattamento  effettuate  sotto  la  propria  responsabilità  e  cooperare  con  il  Titolare,  con  il 

Responsabile e con l’Autorità Garante per la protezione dei dati personali, mettendo il predetto Registro  

a disposizione del Titolare, del Responsabile e dell’Autorità, laddove ne venga fatta richiesta ai sensi  

dell’art. 30 comma 4 del Regolamento UE;

Tenuto conto della natura, dell’oggetto, del contesto e delle finalità del trattamento, il Sub-Responsabile del 
trattamento si impegna, su richiesta del Responsabile, a fornirgli un piano di misure di sicurezza al fine di 
mettere in atto misure tecniche ed organizzative idonee per garantire un livello di sicurezza adeguato al rischio e 
per garantire il rispetto degli obblighi di cui all’art. 32 del Regolamento UE. Tali misure comprendono tra le altre:

 la capacità di assicurare, su base permanente, la riservatezza, l’integrità, la disponibilità e la resilienza 

dei sistemi e dei servizi che trattano i dati personali.

La valutazione circa l’adeguatezza del livello di sicurezza è stabilito dal Sub-Responsabile e tiene conto, in 
particolare, dei rischi del trattamento derivanti da: distruzione o perdita anche accidentale, modifica, divulgazione 
non autorizzata, nonché accesso non autorizzato, anche accidentale o illegale, o trattamento non consentito o 
non conforme alle finalità del trattamento dei dati personali conservati o comunque trattati.
Il Sub-Responsabile del trattamento deve mettere a disposizione del Responsabile e del Titolare del trattamento 
tutte le informazioni necessarie per dimostrare il rispetto degli obblighi di cui al Regolamento UE e della 
Normativa privacy, oltre a contribuire e consentire al Titolare - anche tramite soggetti terzi dal medesimo 
autorizzati, dandogli piena collaborazione - verifiche periodiche circa l’adeguatezza e l’efficacia delle misure di 
sicurezza adottate ed il pieno e scrupoloso rispetto delle norme in materia di trattamento dei dati personali. 
Il Sub-Responsabile del trattamento non può ricorrere ad altri responsabili del trattamento per gestire attività di 
trattamento.
Il Sub-Responsabile, con l’accettazione del presente Atto di nomina, si impegna a tenere indenne il 
Responsabile da ogni responsabilità, costo, spesa o altro onere, discendenti da pretese, azioni o procedimenti di 
terzi a causa della violazione da sua parte o di suoi dipendenti e/o collaboratori degli obblighi a proprio carico in 
base al presente Contratto e/o della violazione delle prescrizioni contenute nel Regolamento Europeo 2016/679 
e nella Normativa privacy. 
Il Responsabile tiene indenne e manlevato il Sub-Responsabile da ogni perdita, costo, spesa, multa e/o 
sanzione, danno e da ogni responsabilità di qualsiasi natura connessa al trattamento dei dati personali effettuato 
per conto del Responsabile nel rispetto e nella piena osservanza di tutte le istruzioni e prescrizioni impartite dal 
Titolare e dal Responsabile con il presente Atto di nomina e per qualsiasi responsabilità connessa al trattamento 
dei dati personali e per operazioni di trattamento per cui lo stesso non è espressamente nominato Sub-
Responsabile. Il Titolare tiene altresì indenne e manlevato sia il Responsabile che il Sub-Responsabile da 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

 Comune di Sorrento - Decreto n. 13 del 06/05/2024



eventuali pretese di terzi che dovessero lamentare l’illegittimo trattamento dei loro dati personali effettuato dal 
Responsabile e/o dal Sub-Responsabile su richiesta del Titolare.
Il Sub-Responsabile, se del caso, deve assistere il Responsabile al fine di dare seguito alle richieste per 
l’esercizio dei diritti degli interessati, qualora gli interessati esercitino tale diritto presso il Sub-Responsabile del 
trattamento quest’ultimo è tenuto ad inoltrare tempestivamente, e comunque nel più breve tempo possibile, le 
istanze al Responsabile del trattamento, supportando quest’ultimo al fine di fornire adeguato riscontro agli 
interessati nei termini prescritti.
Il Sub-Responsabile informa tempestivamente, in ogni caso entro 24 ore dall’avvenuta conoscenza, di ogni 
violazione dei dati personali (cd. data breach); tale notifica è accompagnata da ogni documentazione utile, ai 
sensi degli artt. 33 e 34 del Regolamento UE, per permettere al Titolare del trattamento, ove ritenuto necessario, 
di notificare questa violazione all’Autorità Garante per la protezione dei dati personali, entro il termine di 72 ore 
da quanto il Titolare ne viene a conoscenza; nel caso in cui il Titolare debba fornire informazioni aggiuntive 
all’Autorità di controllo, il Sub-Responsabile del trattamento si impegna a supportare il Titolare, tramite il 
Responsabile,  nell’ambito di tale attività.
Il Sub-Responsabile del trattamento deve avvisare tempestivamente e senza ingiustificato ritardo il 
Responsabile in caso di ispezioni, di richiesta di informazioni e di documentazione da parte dell’Autorità Garante 
per la protezione dei dati personali; inoltre, deve assistere il Titolare, tramite il Responsabile, nel caso di 
richieste formulate dall’Autorità Garante in merito al trattamento dei dati personali effettuate in ragione del 
presente Atto.
Al termine della prestazione oggetto del Contratto, il Sub-Responsabile, su richiesta del Titolare, tramite il 
Responsabile, si impegna a: i) restituire al Titolare del trattamento i supporti rimovibili eventualmente utilizzati su 
cui sono memorizzati i dati; ii) distruggere tutte le informazioni registrate su supporto fisso, documentando per 
iscritto l’adempimento di tale operazione.
Qualora previsto il Sub-Responsabile si impegna ad individuare e a designare per iscritto gli amministratori di 
sistema, provvedendo all’osservanza di quanto stabilito dal provvedimento a carattere generale - 27 novembre 
2008 “Misure e accorgimenti prescritti ai titolari dei trattamenti effettuati con strumenti elettronici relativamente 
alle attribuzioni delle funzioni di amministratore di sistema” (G.U. n. 300 del 24/12/2008) e successive modifiche, 
emesso dall’autorità Garante per la protezione dei dati personali, mettendo a disposizione del Responsabile 
l’elenco aggiornato delle nomine dei soggetti all’uopo individuati.
Il Responsabile autorizza sin d’ora il Sub-Responsabile a trasferire, qualora necessario, i dati personali trattati 
per suo conto al di fuori dello Spazio Economico Europeo. In tale ipotesi, il Responsabile dovrà assicurare e 
garantire che il trattamento avvenga verso Paesi terzi e Organizzazioni internazionali che garantiscano un livello 
di sicurezza e protezione adeguato, basando il trasferimento stesso su una decisione di adeguatezza della 
Commissione UE o su altri meccanismi di garanzia (quali ad esempio Clausole Contrattuali Standard o Binding 
Corporate Rules) oppure su una delle deroghe previste dalla normativa vigente.
Il Sub-Responsabile prende atto che sarà obbligo del Titolare del trattamento e del Responsabile del trattamento 
vigilare durante tutta la durata del trattamento, sul rispetto degli obblighi previsti dalle presenti istruzioni e dal 
Regolamento UE sulla protezione dei dati da parte del Sub-Responsabile del trattamento, nonché a 
supervisionare l’attività di trattamento dei dati personali effettuando verifiche periodiche sull’attività posta in 
essere dal Sub-Responsabile del trattamento.
Durante l’esecuzione di questo Atto di nomina,  nell’eventualità di qualsivoglia modifica della normativa in 
materia di Trattamento dei Dati Personali che generi nuovi requisiti (ivi incluse nuove misure di natura fisica, 
logica, tecnica, organizzativa, in materia di sicurezza o trattamento dei dati personali), il Sub-Responsabile del 
trattamento si impegna a collaborare - nei limiti delle proprie competenze tecniche, organizzative e delle proprie 
risorse - con il responsabile  affinché siano sviluppate, adottate e implementate misure correttive di 
adeguamento ai nuovi requisiti.
Di trasmettere il presente decreto alle società interessate, alla Polizia municipale, al RPD dell’ente, all’Ufficio 
messi ed all’URP per la pubblicazione di rispettiva competenza all’Albo pretorio e sul portale istituzionale 
dell’Ente. 

Avv. Massimo Coppola



RELAZIONE ISTRUTTORIA

Premesso che:
e. Il  Comune  di  Sorrento  espleta,  anche  attraverso  le  società  di  seguito  indicate,  il  servizio  di 

esternalizzazione/notifica dei verbali a mezzo pec;

f. Andreani Tributi S.p.A. -in persona del proprio Amministratore e Legale Rappresentate-, con sede in Via del  

Lavoro n.  139 Corridonia  (MC)  -  P.IVA 01412920439,  quale  Responsabile  del  trattamento  (nel  seguito 

anche “Responsabile”)  nel  contesto della fornitura del servizio di esternalizzazione notifica dei  verbali  a 

mezzo pec, essendo stata a ciò autorizzata ha inteso affidare le attività ivi descritte ad un Sub-Responsabile  

del trattamento;

g. Avendo il Responsabile valutato che Maggioli Spa sotto il profilo della strutturazione, dell’organizzazione di 

mezzi e uomini, delle conoscenze, competenze e Know how disponibili possiede i requisiti di affidabilità, 

capacità ed esperienza tali da fornire l’idonea garanzia del pieno rispetto delle vigenti disposizioni in materia 

di trattamento e protezione dei dati personali, ivi compreso il profilo della sicurezza, VISTO l’affidamento 

offerta  42582  del  26/10/2023  (nel  seguito  anche  “Contratto”),  il  Responsabile  per  l’esecuzione  del 

trattamento di cui al Contratto intende ricorrere a Maggioli  Spa con sede in Via del Carpino 8 – 47822 

Santarcangelo di Romagna - partita IVA n. 02066400405 sulla base di ciò;

h. Con nota registrata al protocollo comunale al n.ro 24822/2024, digitalmente sottoscritta, il sub-responsabile 

del  trattamento  designato  della  Maggioli  spa,  dott.  Robert  Ridolfi,  ha  accettato  la  predetta  nomina  di  

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

 Comune di Sorrento - Decreto n. 13 del 06/05/2024



referente per il comune di Sorrento da parte della Andreani Tributi spa

Giusta tutto quanto premesso,

 

Nella qualità di Dirigente Sostituto del II Dipartimento si evidenzia la necessità di prendere atto ad ogni effetto  

legale di rilievo per il Comune di Sorrento della sopra riportata nomina a referente per il comune di Sorrento 

quale  Sub-Responsabile,  in  persona  del  Dottor  Paolo  Maggioli   del  trattamento  ai  sensi  dell’art.  28  del 

Regolamento  UE per  tutta  la  durata  del  citato  Contratto,  debitamente  accettata  (d’ora  in  poi  anche  “Sub-

Responsabile”).

Dott. Donato Sarno



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COPPOLA MASSIMO
CODICE FISCALE: TINIT-CPPMSM77H23I862R
DATA FIRMA: 06/05/2024 08:10:52
IMPRONTA: 32636636316233343537653335343061613761613463666338663930326463636438303261663336


